LIGJ
Ar.10 405, date 24.3.2011

PER KOMPETENCAT PER CAKTIMIN E PAGAVE DHE TE SHPERBLIMEVE

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t€
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Neni 1
Objekti i ligjit

Ky ligj pércakion kompetencat n€ fushén e pagave dhe t€ shpérblimeve t€ punés né
Republikén e Shqipéris€.

Neni 2
Kompetencat né caktimin e pagés

N& Republikén e Shqipérisé kané kompetencé pér caktimin e pagés, sipas pérkatésisé:

a) Kuvendi;

b) Késhilli i Ministrave;

¢) késhilli i qarkut, k&shilli bashkiak, k&shilli komunal;

¢) organet kolegjiale drejtuese t& njésive té fondeve speciale, t€ ndérmarrjeve shietérore,
shoqérive aksionare dhe t& institucioneve t€ tjera publike;

d) personat e tjerg, juridiké a fiziké, vendas ose t€ huaj, sipas legjislacionit pérkatés.

Neni 3
Kompetencat e Kuvendit

Kuvendi, me propozimin e Késhillit t& Ministrave, miraton:

a) pagén e Presidentit;

b) raportet ¢ pagave t& funksionaréve té larté shtetéror€, € institucioneve kushtetuese dhe t&
institucioneve t& tjera t& pavarura, t€ krijuara me ligj;

¢) strukturén e pagés pér népunésit/punonjésit € administratés publike, gendrore dhe
vendore.

Neni 4
Kompetencat e Késhillit t&¢ Ministrave

1. Késhilli i Ministrave, me propozimin e Ministrit & Punés, Céshtjeve Sociale dhe
Shanseve t& Barabarta dhe t& Ministrit t& Financave, miraton pagén minimale mujore, n& shkallé
vendi, e cila &shté e detyrueshme t& zbatohet nga ¢do punédhénés, vendas ose i huaj.

2. Ké&shilli i Ministrave, me propozimin e ministrit g€ mbulon Departamentin €
Administratés Publike dhe t& Ministrit t& Financave miraton:

a) pagat e shpérblimet e drejtuesve t€ institucioneve gendrore & nuk pérfshihen n& nenin 3
t& kétij ligji dhe pagat e personave t& tjeré, € barazuar me ta, sipas nenit 3;

b) strukturén e pagave pér népunésit/punonjésit e administratés publike, gendrore dhe
vendore, pér t& cilét kjo strukturé nuk &hté e shprehur n¢ ligjet specifike;
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¢) numrin e klasave, nivelet e pagave, té shtesave mbi pagé dhe t& shpérblimeve pér
népunésit/punonjésit € administratés publike, gendrore dhe vendore;

¢) aktet nénligjore pér rregullat dhe kriteret pér pércaktimin e masés s€ shpérblimeve pér
rezultate t& mira né fund t& vitit, p&r shpérblimin shtesé pér punén e kryer mbi kohé&n normale t&
punés, né ditdt e festave zyrtare e t& pushimit javor dhe pér raste té tjera, t& parashikuara né Kodin e
Punés dhe né ligje t& tjera té vecanta, pér népunésit/punonjésit ¢ administratés publike, gendrore
dhe vendore;

d) klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t€ geverisjes vendore pér efekt page dhe t&
kufijve maksimalé e minimalé t& pagave pér funksionarét e zgjedhur, t& eméruar, pé€r népunésit
civilé dhe punonjésit e tjer€ né organet e geverisjes vendore.

3. Ké&shilli i Ministrave, sipas rastit, me propozimin e Ministrit t&¢ Financave, miraton
shpérblimin e anétaréve t€ késhillave, t€ bordeve ose té komisioneve t& institucioneve gendrore, kur
legjislacioni pérkatés parashikon knj:mm e fj€ k&shilli ose t€ bordit drejtues me t& drejté pagese né
kéto institucione.

4. Késhilli i Ministrave, me propozimin e Ministrit t&¢ Financave dhe t€ Ministrit t&
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, miraton kufirin maksimal t& pagés dhe t& shpérblimit té&
titullarit t& nj€sive t€ fondeve speciale, t&€ institucioneve publike, t& ndérmarrjeve shtetérore dhe té
shoqgrive tregtare me kapital mbi 50 pér qind shtetéror, si dhe kufirin e shpérblimit t& anétaréve t&
késhillave a t&€ bordeve drejtuese té tyre.

Neni 5
Kompetencat e késhillave té geverisjes vendore

Késhilli i gqarkut, késhilli bashkiak, ké&shilli komunal, sipas pérkatésisé, miratojné:

a) pagén pér ¢do funksion t& zgjedhur, t& eméruar, pér népunésit dhe punonjésit e tjeré,
brenda kufijve t€ pagave pér ¢do grup t€ njésive t€ geverisjes vendore, t€ miratuara nga Késhilli i
Ministrave;

b) njehsimin né pagé, né€ pérputhje me klasifikimin e funksioneve té pércaktuara nga Késhilli
1 Ministrave, pér ¢do funksion t& ri q&€ vendos t& krijojé&;

¢) shpérblimin mujor t€ késhilltaréve dhe t& kryetaréve t& fshatrave, né masén deri né 10 pér
qind t€ pagés mujore t&€ kryetarit t& k&shillit t& qarkut, t& kryetam t& bashkisé dhe t& kryetarit t&
komunés;

] ¢)shpérblime t€ personave, nga burimet e veta ﬁnanclare, t& cilét caktohen né komitete,

borde, késhilla, komisione, e t& tjera t& késaj natyre, g€ ngrihen me vendim (& ké&shillit pérkatés;

d) pagat e punonjésve t& njésive ekonomike dhe t€ institucioneve t& varésis€ s& tij, né
pé€rputhje me legjislacionin n& fuqi, me pérjashtim t& rasteve kur me ligj t& vecané &shté¢ parashikuar
ndryshe.

Neni 6
Kompetencat e organeve kolegjiale

1. Organet kolegjiale drejtuese t& njésive t& fondeve specia]‘é, t& institucioneve publike, t&
ndérmarrjeve shtetérore dhe t€ shogérive tregtare, me kapital mbi 50 pér gind shtetéror, miratojne:
a) nivelet e pagave t& punonjésve t& tyre, brenda kufirit minimal e maksimal t& caktuar nga

Késhilli i Ministrave, né varési t€ mund&sive t€ tyre financiare dhe pas miratimit nga ministri

pérkatés;
Y @masEn ¢ shpérblimit t& pungs, por jo mé& shumé se njé pagé mujore né vit, pas daljes s&
rezultatit financiar vjetor,si dhe pas miratimit nga ministri pérkatés.

—===2Pér nd€rmarrjet shtetérore, veprimiaria -e € cilave &ht¢ me humbje, ose qé
subvencionohen nga shteti, Késhilli i Ministrave, me propozimin e ministrit pérkatés dhe t& Ministrit
t¢ Financave, miraton, me akte t&€ vecanta, nivelin e pagave dhe t& shpérblimeve t& punonjésve t&
tyre.
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Neni 7
Dispozita kalimtare

Ngarkohet Késhilli i Ministrave t€ nxjerré aktet e parashikuara brenda 2 muajve nga hyrja
né fuqi e ligjit.

Neni 8
Dispozita shfugizuese

Ligji nr. 8487, dat¢ 8.7.1999 “Pér kompetencat pér caktimin e pagave t&€ punés”, i
ndryshuar, shfugizohet.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn n& fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.6969, daté 12.4.2011 té Presidentit té¢ Republikés sé Shqipérisé,
Bamir Topi

VENDIM
Nr.93, daté 7.4.2011

PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN E KUVENDIT NR. 228, DATE 29.1.2009 “PER
MIRATIMIN E STRUKTURES, ORGANIKES DHE KATEGORIZIMIT TE POZICIONEVE
TE PUNES TE INSPEKTORATIT TE LARTE TE DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE

PASURIVE”

Né mbéshtetje t€ nenit 78 t& Kushtetutés dhe t& neneve 9 e 10 (& ligjit nr.9584, daté
17.7.2006 “Pér pagat, shpérblimet dhe strukturat e institucioneve t& pavarura kushtetuese dhe t&
institucioneve té tjera t& pavarura, t€ krijuara me ligj”, t& ndryshuar, me propozimin e Inspektorit t&
Pérgjithshém t& Inspektoratit t& Lart& t& Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

I. Lidhja nr. 1 e vendimit t& Kuvendit nr. 228, daté 29.1.2009 ndryshohet sipas lidhjes nr. 1
bashkélidhur kétij vendimi.

I1. Lidhja nr. 2 e vendimit t& Kuvendit nr. 228, daté 29.1.2009 ndryshohet sipas lidhjes nr.
2 bashkélidhur kétij vendimi.

III. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

KRYETARE
Jozefina Topalli (Coba)
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